CAMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 136/2025

Autor: SIVALDO JOÃO DA SILVA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar

o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES que seja adquirido novo terreno para doação de lotes a famílias carentes.

JUSTIFICATIVA:

A aquisição de um novo terreno para doação representa um investimento no futuro do

município, promovendo a justiça social, o desenvolvimento humano e a construção de uma

sociedade mais equitativa e inclusiva para todos os seus cidadãos.

Embora tenha havido recentemente a doação de lotes a famílias carentes o Loteamento

Nossa Senhora do Carmo, a demanda por moradia das famílias mais pobres de nosso

município ainda não conseguiu ser superada.

Ademais, ter um lar próprio promove a dignidade e a autoestima dos beneficiados,

permitindo que construam um futuro mais promissor para si e seus filhos. Bem como, oferecem

segurança e estabilidade para as famílias, impactando positivamente sua saúde física e

mental.

Por este motivo, eu sugiro que o Poder Executivo adquira mais um terreno urbano para

que as famílias carentes que não foram contempladas com doações anteriores possam ter um

terreno para erguer sua casa própria.

Praça São Félix, n °2 0 ,1 ° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

Resultado da votação
Indicação n*"136/2025 de autoria do Vereador Sivaldo

João da Silva
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja adquirido novo terreno para doação de
lotes a famílias carentes

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 05/05/2025 21:16

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeiison Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções;

10
0
0

Total: 10

06/05/2025 08:44 - Página 1

/_H \
CAMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

A presente indicação está reiterando as de n°038/2020 e de n°356/2023, pois as

mesmas foram discutidas, votadas e aprovadas em suas totalidades, respectivamente, no dia

21 de agosto de 2020 e 27 de fevereiro de 2023.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 05 de maio de

2025.

Praça São Félix, n °2 0 ,1"" Andar - Camocim de São Félix - PE -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Resultado da votação
indicação n°136/2025 de autoria do Vereador Sivaldo

João da Silva
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja adquirido novo terreno para doação de
lotes a famílias carentes

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 05/05/2025 21:16

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

10
0
0

Total: 10

06/05/2025 08:44 - Página 1